Aber bereits Bertali bekennt offen:

„Pro ultimo bin ich neben viellen anderen uirtuosi der französischen Meinung, daß nit mehr als zwey Toni seindt, einer per B moll, der ander per quadro von ihnen genendt.“

Denselben Standpunkt vertritt Aufschnaiter, bemüht sich jedoch, ihn pädagogisch zu begründen, um nicht den Widerspruch älterer, von ihm verehrter Meister, die am System der Kirchentönen festhielten, zu erregen (Bl. 3^v):

„Ego cum praeclaris compositoribus praesertim Gallis, non ad antiquorum illustrium virorum sententiam oppugnamdam sed aliquam facilitatem tyronibus procurandam existimo, non plures quam duos tonos musicae figurales essentialiter esse, nempe tonum ut, mi, hoc est, cuius medians est. 3^{ta} major respectu finalis. Et tonum re, fa, hoc est, cuius medians est tertia minor respectu finalis. Clavem autem nullam certam pro his duobus tonis statuo. Sed dico, quod possint quivis ex duobus tonis super quamvis clavem vel naturaliter vel fictitiè dari et ad hos duos tonos reliquos omnes posse referri. V[erbi] G[ratia] ex D molli vel D duro. Ex G molli vel G duro, ex his duobus possum omnes duodecim praecedentes tonos transponere.“

Die 12 Figuraltonarten werden auf je eine mit *re fa la* bzw. *ut mi sol* zurückgeführt und dadurch als Transpositionsskalen klar erkannt. In der *Anweisung* gelangen sie erst im Zusammenhang mit der Fugenlehre (S. 40, Regel 3) zur Sprache, ihre Transponierbarkeit bleibt jedoch unerwähnt. Hingegen findet die schon in Bertalis *Instructio* als „der Zeit

¹⁷ Johann Joseph Fux, *Gradus ad Parnassum*, Wien 1725, S. 230.

¹⁸ Federhofer, „Zur handschriftlichen Überlieferung der Musiktheorie in Österreich in der zweiten Hälfte des 17. Jahrhunderts“, in: *Mf* 11 (1958), S. 247 f.; ders., „Eine Musiklehre von Johann Jacob Prinner“, in: *Festschrift Alfred Orel zum 70. Geburtstag*, hrsg. von Hellmut Federhofer, Wien 1960, S. 49.

das „Künstlichist“ bezeichnete Ausweichung in andere Tonarten, sofern sie die Länge des Stückes gestattet, in beiden Quellen Erwähnung (Bl. 3^v):

„[...] notandum vero, quod si aliqua compositio jam longe deducta est licitum sit, bono modo extra tonos procedere, sed, ut ad finem, ne advertatur ad tonum, cuius compositio est, progrediatur. Nam dantur compositiones, in quibus a praestantissimis viris omnes toni usurpati sunt et quidem non sine causa, nam textus et verba interdum extra ordinarium, insolitum et rarum tonum petunt, quod moderno tempore est artificiosissimum.“

Der entsprechende wesentlich kürzere Text der *Anweisung* bietet zur Ausweichung eine praktikable Empfehlung (S. 40, Regel 4):